63
In morbo Eze-
chiaz ritu, pre-
catur valetudi-
nem.

64
Curiositatis vi-
ctoria insignis.

65
Libertas Chri-
stianæ profes-
sionis.

66
Magnitudo ve-
ra animi, & li-
beralitas.

67
Quomodo tra-
staret famulos.

68
Continentia.

69
Modestia.70
Pudicitia.71
Cogitare reli-
gionem.72
Inter Cubicularios Pontificios cœptatur73
Vadè ad So-
cietatem vo-
catus.

quam vñquam gustaret. Iam grandior, cūm minutis in mensa calicibus fratres vterentur, quo incundius crebro repetitis biberent; vno, alteroque ille poculo satis necessitati faciebat: & quamuis in scyphum illum capaciorem dicta dicerentur, nunquam tamē mutauit. Neque vt personam indueret perpellī vñquam potuit. Librorum nullā magis lectione, quām Ecclesiastica Historia tenebatur. Et Martyrum certamina, aliaque sanctitatis christianæ exempla ita rapiebant; vt ægrē, vel sāpius ad mensam vocatus, auelleretur. Sub annum etatis vnde uigesimali valde sollicitatus Nea poli est, vt se matrimonio illigaret. Percupiebant id sui: & conditionibus honestissimis ab multis inuitabatur. Inflitus ante alias Matrona prænobilis, vt generum haberet, maximē capita grauitate, ac modestiā incedentis per urbem: in viciniā enim habitabant eadem. Atque obseruatum est, cūm illud agi Claudiū sciret, seque & spectari, & amari non ignoraret; nunquam tamē ad fenestrās earum adiūcū, nunquam ad ianuam, quamvis præter eas sāpius die transitet, oculos conuertisse. Romā cūm Pontifex Pius Quintus in Sancti Marci aedibus habitaret, & aulici circumpositis in tectis domicilia haberent; animaduertit Claudius parū pudicam sc̄minam, sed in primis gratiosam, ac potenter hād procil suā domo diuersari: multumque nēgotij subiit, nec quieuit, Alexandrini Cardinalis auctoritate interpositā, quoad inde præcipitem exturbauit: quōd non solum à flagitio procul, sed & ab occasione, atque adeo suspicione abefset. Inter hoc gēnū vitæ haud semel perfectæ virtutis cogitatio animunt puerilit. In ipsa pueritiā ad Augustinianorum Ordinem tum ex lectione Sancti Augustini opusculorum, tum ex vsu cum Religiōlis illis in mentem venit secedere. Deinde adolescentem humani cadaueris supramodum deformatus vehementer incitauit ad Capuccinos. Sedenim pro benignitate sua, & sapientia Deus illud nobis præsidium reseruabat. Duo Claudius in diuinis numerabat beneficijs, per quāe prouidentia æterna aditum sibi ad. Societatem præmunijset: alterum, quād māture parentes decessissent: quippe suum cursum acriore, quām fratres, imperio fortasse aliò flexissent: alterum, quād interruptis jurisprudentiæ studijs, tempestiuē Romam vocatus esset. Studia ab rumpendi occasio talis fuit. Cūm Perusia Atriam reficiendæ valetudinis causa redijset; iamque refectā redditum eō adornaret; missus ab Duce fratre Ioanne Hieronymo Romam est, vt ipsum Pontifici Pio Quarto de Asculanis quibusdam exilibus, quos apud se habebat, purgaret. Claudius eā sapientiā legationem obiuit; vt tempus iam fratres putarent in luce eum Romanæ Curiæ collocandi. Ita paucis mensibus apud Pium Quartum Cubicularius fuit: & in eundem postea locum ab successore Pio Quinto adscitus est. Verū enim uero cūm flos summus, ac vigor etatis ad latā, & ampla ferret: cūm hinc, atque hinc aulicorum consuetudo circumstaret, quasi torrens: cūm Sanctissimus Dominus magna præberet summa benignitatis pignora, spesque altissimorum graduum inuitarent ē proximo; tum demum dixies de religiōlæ vitæ consilijs omnino actum. Verū idem ille præpotens, atque admirabilis Deus, qui Hebræis olim iuuenibus vincula igni soluit, & flammæ furentis vaporem in amēnam ventilauit auram; Claudio tot vndique circundatos laqueos in libertatis occasionem vertit. Hominum Societatis, quorum ad id loci nullum habuerat usum, præsertim Borgiæ, Polanci, Christophori Rodericij ad Pontificem, vt usus ferebat rerum, non raro adeuntium obseruabat mores: motus eorum, habitus, incessus, dicta, vultus ipse spirare videbatur sanctitatem. Sæpè etiam, cūm lectissimam haberet familiam Pontifex, quā nec mala spargere, nec bona premere maligne consuisset, quām multa per Societatem præclarè Deus efficeret, commemorari sermonibus audiebat: præcipueque impensa ægris, quod anno superiore narratum est, per Urbem studia efferebantur laudibus. Postremò Abbas Lucius Montanus, quo perfamiliariter Claudius vtebatur, & puer magistro morum usus erat, frequenter de Societate cum eo, summāque commendatione agebat. Ex his omnibus iniecta illi voluntas apud tales viros peccata confitendi. Et quoniam nullum præcipue norat, optimēque opinabatur de singulis, quem primum reperit, Professorum in templo, ad audiendum in subsellio suo paratum, apud eum confessus

fessus est. Is fuit Fridericus Manricius, vir optimus, & indefessus operarius, cui felix ea sors obuenisse videtur, quod ab sacro tribunali nunquam discederet. Ex primo congressu iuncta consuetudo est: & paulatim cum sui custodiam intendisset, & cum Deo pluribus ageret, in Cubicularij animo pristini religiose perfectio-
nis igniculi reuixerunt. Curam iniiciebat Ecclesiasticarum possesio facultatum. Id enim laborarant propinqui, postquam nuptias Claudius repudiarat, ut quic-
quid sacrorum vestigialium possent, congererent in eum, ad sustinendam magni
Præfus personam, crescendique materiam. At ille, vbi lux diuina coepit uberioris
mentem intrare, ita secum ratiocinabatur: Certum cum sit, genus hoc pecuniae
sacerum esse, quoniam ipse modo impendam? Si pro arbitratu velim vti; nefas est;
nec consilium est cum breui fructu terrena rei cælestia, & æterna commutare.
Sin autem, quemadmodum opus est, pios in vsus, & inopum necessitates erogem;
id verò operosum negotium est, superuacaneæ cuiusdam, ac n'miae car-tatis.
Quantò igitur expeditius, ac tutius fuerit sarcinam semel excutere? Hæc, atque
talia agitant, sententia tamen haud dum certò constabat, cum Principum Apo-
stolorum sacrâ luce, inter induendas vestes, occurserunt menti ea Christi Domini
verba: Oues mea vocem meam audiunt: eaque reuoluerunt iniicit Sanctus Spir-
itus congruam cogitationem: ne si diutiis ipse vocem Domini cunctaretur audire,
ex ouibus eius non esset. Hæc cogitatio tanto hominem terrore concusit, ut eo-
dem puncto statuerit ad paupertatis Euangelicæ aulam, atque ad obsequia Crucis,
rupta omni morâ, & obice, primo quoquè tempore transuolare. Haud multum
in diligendo Ordine hæsit. Quippe, vti modo significatum est, cælestis gratia ita
eius spirituales oculos, & aures, & palatum, ac denique animum omnem tempe-
raverat; ut quicquid videret de Societate, quicquid audiret, aut cogitaret; omnia
ei miri exempli, & ad suum planè gustum, ac sensum facta viderentur. Iam verò
illapso magis, ac magis in animum Deo, fordebant prorsus humana decora, &
rerum dulcirudo mortalium tristem gignebat amaritatem: ac, ne Pontifice quidem
salutato, anhelabat ad Sanctæ Crucis amplexum. Verum Pater Franciscus Bor-
gia nullo modo discedendum ex autâ, non accepto commeatu, ratus; ipsem
Sanctæ Mariæ Magdalena dedicato die, narrat Sanctissimo Domino instare Clau-
dium, vt cooptetur in Societatem: se tamen nihil Sanctitatis Sua iniussu facili-
rum. Ad eam vocem non nihil primò commotus Pontifex, placidum subiungit
responsum: atque exire omnibus iussis, & Claudio aduocato: verè ne, inquit, vt
audio, Claudi, Religionem cogitas? Etiam, atque etiam, fili, quid suscipias vi-
dendum est: Sanctum protesto, atque Euangelicum est Religionis consilium, sed
maturæ deliberationis. Ad ea Claudio: Nequaquam recens hæc mihi cura est,
Beatissime Pater: delibera ui satis, superque: idque iam solum graue est, quod vi-
dear Sancti Spiritus nimium diu voci restitisse. Tum Pius, haud sine aliquo sen-
su, cum iuuenem paternè diligeret: Si te Sanctus Spiritus vocat, fili; haud sanè
mora ex nobis fuerit. Ito in Dei nomine, qui propitius tibi sit, & benedicat. Hoc
responso Claudio, & benedictione acceptâ, cum ingenti gudio prosilit, certus
ne vnam quidem amplius noctem in aula subsidere: sed protinus se, vt Patrem Frati-
scum ad Tyrocinium sequatur, comparat. Res inter aulicos spargitur: magnus
indè motus animorum, varii sensus, atque sermones. Nicolaus Ormanettus, disci-
plinæ morum in Pontificia familia rector, dixit aulam spoliari, atque eripi optimum.
Plerique tantas ab iuueni projici spes querebantur. Pauci gratulabantur, & suis
incæptum momentis pendebant. At Claudio eligens in domo Dei sui abiectus
esse, & pretiosissima sæculi, vt Christum, & hunc Crucifixum lucrisaceret, arbi-
tratus est stercora: permagnique, vel vnum diem religiosi famulatus æstimans; con-
tinuo domum Professorum, vbi tyrocinium posuit, quanquam & tempestas, & do-
mus æstuofissima esset, in medijs Caniculae ardoribus (tantò scilicet magis à Christo
illatus è Cælo vehementius torrebat ignis) se se gestiens abdidit. Frater eius Dux
Iohannes Hieronymus, pro Christianâ sapientiâ, consilium hoc comprobauit.
At duæ sororum Iulia, quæ Bertoldo Farnesio nupta erat, Marij Farnesij parens: &
Dorothea, quæ perpetuam virginitatem coluit cum Claudio, ipsi gratulatae sunt,

mq.

74
Ecclesiastici
reditus solici-
tum habent.

75
Decerat mun-
do se abdicare.

76
Societatem
eligit.

77
Feror in re-
pentina sua
seculi.

78
Pontifex po-
testatem facit
religionem a
decundi.

79
Aulicorum de
eo æstimatio.

80
Sorores due
consilii quâ-
topere proba-
rint.

81
Julia Sororis
præclara mo-
nita.

82
Dorothea So-
roris præstan-
tes de ea reli-
teiz.

83
Dorothea exi-
mia virtus,

84
Pontifex quid
de religione
& de Pontifi-
catu scatiscet.

85
Famulatus Dei
ab aulico quâ-
rum differat.

monentes, ut gratus esset: nec ab se magnum quid gestum, aut aliquo insigni beneficio Deum affectum, quasi nostris egeret bonis, arbitraretur: & præpostera-
dolentium iudicia grauissimè redarguerunt. Deplorat Julia ad Abbatem Monta-
num, quem dolor conficiebat, scribens, errorem hominum: qui, si mortalium
in aulas sui receptum habeant, lætantur: si in Dei, tristantur. Amicos deside-
rant, & eorum tranquillitati inuident. Omnes vellent, cùm suprema instat hora,
Deo inferuisse: cùm adest facultas; rectè facere nec ipsi volunt, neque alios sinunt.
Laudant vulgo seculi fugam, accessumque ad Deum: at vbi ab quo piam è necef-
farijs id fiat; ferre non possunt: vtique vel mendaces, vel maligni. Dorothea ad
literas, per quas à Francisco Petrarchâ Sacerdote nostro rem cognouerat, ita re-
spondit. Si quem vnquam iucundiorum mibi nuntium allatum esse, aut posse
afferi putarem, quâm quo diuina manu porrectum accepisse munus Claudium
meum cognoui; mei profectò me puderet, quòd officio tantum deesset tum Chri-
stianæ foeminae, quam præstare me debeo: tum Sororis, quam Deus nasci voluit:
tum Demum Dorothea Aquauiae, cui non modò pro fratre, & inter omnes
(verè dicam) carissimo, sed etiam loco filij, cùm educatus à me sit, imò vt potior
mei pars, semper fuit. Non enim poteram nisi summam ei felicitatem cupere:
idest eam, quam diuino beneficio consequutum spero: quam vnam inter humana
felicitatem semper duxi: quia & præsentis summa est, & futuræ arrha beatitatis.
Eò quin etiam magis gaudendum est mihi, & ob rem ipsam, & quòd ita gesta est;
vt non secundum modò exitum sperare liceat; sed nec cuipiam dubitationis, nec
nobis suspicioneis relictus sit locus: quin eo tantum consilio, Deo gratia, gesta sit,
quod christiana pectora mouere debet. In quo video velle Deum intelligi quan-
topere eum amet, quando ad se eâ ratione, quæ præstantissima habetur, vocauit.
Ita confido de virtute in virtutem processurum usque in finem. Quòd si ignauiam
meam, quæ præcessisse iam diu debui, non erubescerem; multò uberior gauden-
tem. Sed de summâ clementiâ, ac vestrarum auxilio precum non est cur diffidam.
sius & undecima hora vocatis denarius fuit. Ipsum bene tractari nihil dubito in-
ter eos, quorum meta est veræ caritatis adeptio per prudentiæ christianæ tempe-
ramentum. Ceterum & si quid pateretur; id quoquè gauderem, quòd pro eo,
pro quo patiendum est, pateretur. Quippe nobis, secundum Apostolum, dona-
tum est, non solum vt in Deum credamus, sed vt patiamur pro eo. De reliquo
gratum mihi fuerit de eius valetudine, deque profectu virtutis cognoscere, idque
tuo monitu: namque ipsi neque molestiam legendi literas ex me, neque laborem
scribendi ad me consilium est afferre. Hactenus Dorothea, cuius & sapientiæ,
& sanctitatis magnitudo, & impensa Claudij educationi cura, hoc qualicumque
ad posteros monumento digna visa est. Nunquam vinum gustauit: semel in die
vescebat: quotidie diuinæ dapes sumebat: agrum corporculum flagellis, & alijs
afflictionibus assidue atterebat: tota simul in amplificandum Dei cultum, ani-
masque iuuandas intenta erat. Mortua demum est inter Monachas Conuersan:
& quærentibus, quid ita non ante se in Cœnobium abdidisset; aiebat ne Cœnobium
exemplo suo euerteret. Adeo de se abiecte opinabatur. Iam Claudij ad re-
ligiosa claustra secessum vulgo homines probabant in dies magis, & celebrabant.
Ipse Pontifex cum Cardinali loquens Columnâ, præclari sibi visum exempli con-
firmauit, & vehementer eo commotum esse. In summa inania esse humana omnia,
præterquam Deo in humilitatis sinu famulari. Pontificiam sellam experiri se acu-
tis totam clavis confixam, cuspidibus introrsum ad lacerandum sedentem conuer-
sis. Alio tempore cùm in Tyronum globum in Sanctæ Mariæ Maioris incidisset;
aduocatum Claudium, paternâque iudgentiâ alloquutus, inter cetera quæsuiit,
quâm lætus ageret: cùmque ille respondisset, non posse magis: consilique sui fru-
ctum in dies maiorem capere: Hoc, inquit, religiosæ vitæ proprium est. Porro
Claudius iam totum se in Deum abdiderat: & à quo, ad quem Dominum transi-
set cogitans; curam tanto intendebat acrius, quantò potiori seruiebat. Plurima
inter utrumque famulatum notabat gratus discrimina: sed præcipue tribus com-
mouebatur. Primum, quòd in aula diuina, vbi corda ipsa in oculis Domini sunt,
nec

nec simulationes locum , nec obtrectatores , & euersores habeant : sed gradum quisque , quem mereatur , gratia , securus obtineat . Alterum , quod suis fermè impensis aulam homines mortalem colunt : at Deo & aequissimum , & facillimum esse seruire , quod impensam ipse omnem , & quicquid opus sit largè subministret . Postremò , quod nunquam fraudari obsequium mercede possit diuinum : cum spes humanas tot alij casus , nec mors raro frustretur . Hæc vniuersè de diuino cogitans famulatu , priuatim Societatem , quam tantum antea diligebat , tamque aptam sibi rebatur , suspiciebat in dies amplius , amabat , venerabatur . Quod tametsi latè Patres non poterat ; tamen cum eò usque sermones , de quibus supra dictum est , gliscerent agitare Pium de formâ eius mutandâ ; Rodericum Provincialem cupidio incessit planius explorandi quid in animo Claudi , pro eo quantum Sancto Pontifici , cui & se tam carum nouerat , tribuebat , sermones tales efficerent . Respondit Claudius eam sibi constantiam , & caritatem à Deo erga Societatem praberit ; vt , si quo casu quotquot in eâ degerent , concidendi in frusta essent ; primus ipse quamlibet subiturus carnificinam esset : si que forte , quod nunquam fieri posse certum haberet , ab omnibus desereretur ; unum se (quod dictum modestè esset) cum Dei ope mansurum . Hunc animum summa bonitas alumno tribuebat , quem huius familiæ suæ in tot annos , tamque duris temporibus rectorem parabat . Prima enim Pastoris est virtus amor in gregem . Interim Claudius non serio tantum ab se relictum seculum , sed etiam acre suscepsum cum vanitate eius bellum ostendit . Vnà cum Antonio Vicecomite in obsoletâ tunicalâ , pendibus utrinque ex humero manticis , apparet in publico : adeoque notus iuuenis per vias Vrbis celeberrimas in Vaticanum contendit : usque ad proximum Pontificio conclaui cubiculum penetrat : Alexandrinum , atque alos quosdam Cardinalium , plurimosque ex aulâ : deinde etiam quasdam Matronas principes , nobilis pro Christo mendicus adit , magnâ cum admiratione omnium . Nec minore admiratione cœptus est conspicî verba faciens ad agrestes . Rostra illi humile scabellum erat in foro , quod Sciarra vocant . Ardore ibi eximio erudiebat , excitatbatque ad cultum pietatis inopem turbam . In æstu illo concionis multi notorum videbant , ac fermè tali exemplo proficiebant . Vnus inuentus est , qui sapientie Christianæ funditus rudis ; Nouitij seruorem interpretaretur insaniam : nec potuit se tenere , quin Ioannam Aragoniam , quæ norat , & vnicè diligebat Claudiom , conueniret , nuntiaretque miserabilem casum , Claudiom insanisse : publicè in plateis ea facere , dicereque , quæ nullus auderet sanorum . Quæ cum serio affirmarentur ; perculta tali nuntio Matrona , trepidè ad Patrem Borgiam mittit , qui certius de eâ calamitate cognoscat . At Borgia errore intellecto : Ito , inquit , Domina Ioannæ renuntia , seculo animo sit : Nunc demum optimè Claudius sapit . Hæc præclara füre Claudi initia . Tot , tamque nobilibus animis florente Tyronum Schola , dum alter alterum suspicit , ac veneratur ; mirè feruebant opera , & studia pietatis . Sed inter omnes spectabilis erat cana Turriani sapientia ab ore Magistri pendens , & prima quodammodo elementa discens abscondite mundo sapientia . In hunc aliquando cum forte incurrit Claudius ; dum Tyronum more præfestinus in capsula ad vacantem exercitationi spiritus cibos defert ; continuo bonus senex orare veniam voce , ac gestu supplici . Nec segnius è contrario Claudius sibi esse precandam , non dandam veniam . Denique abiiciuntur in genua , longaque fuit lis dum ita abieciit inuicem postulant sibi ignosci , & uesterque ad se incogitantæ culpam trahit . Tam vero numerosâ , letâque sobole aucta hoc anno Romæ Societas minus sensit Doctorum Emmanuelis Mionæ , & Ferdinandi Iaenii desiderium . Vetustissimus Societatis videri Miona poterat : quippe qui eius parenti modo quodam parens fuisse : & ille quidem se ab Ignatio primùm libenter vocabat . Nec immēritò ex ea parte , quod si non re , studio certè reliquos omnes præiuisset . Namque Sancto Ignatio literarum Compluti studia persequenti à confessionibus fuerat : ob insignem , celebratamque virtutem à Sancto Patre adscitus . Ex quo tempore tales in viri Dei pectore cælestium thesauros donorum , Sacerdos intelligens , per intimum illum , sacramque ysum dispexit ; vt admirari possea ,

86
Amor Claudi erga Societatem.

87
Publicè emea dicat .

88
Concionatus ad plebem in foris .

89
Turriani fuit inter Tyrones .

90
Emmanuelis Miona obitus , ac virtus .

stea, & prædicare laudes eius, & souere coepit nunquam destiterit. Quin etiam cum iam essent ambo Parisijs; colligenti Socios ipse met conquirebat studiosèdo-
neos; atque conciliabat. Ignatius ipsummet venabatur venatorem suum, valde
appositum ratus, cum ætatis, tum auctoritatis robore, coepit operis fundamentis;
nec dubitans plus valitum exemplo, quām verbo: præterim quod non nemo
mirabatur, & Hieronymus Natalis in os illi fidenter obiecit, cur, qui vellet Ignati-
anos effici alios, ipse non fieret? Eam ob rem ad spiritus exercitationes Sanctus
Pater adducere hominem conabatur: nec destitit etiam, postquam Parisijs abie-
rat, per grauissimam epistolam Venetijs datam, quæ edita extat in anni millesimi
quingentesimi trigesimi sexti rebus, ad experiendas eas exercitationes adhortari.
Sed ille maluit ad constitutam iam, certamque Societatem accedere, quām in-
incertam dare nomen. Sub annum Seculi quartum & quadragesimum accessit.
Quo anno cum Parisijs Romam venisset, & in culinæ, colendique horti laboribus,
ceterisque Tyronum experimentis rudimenta nouæ vitae vir adeo venerandus,
adeoque & ætate, & sapientia consummatâ poneret; incredibili pietate & præ-
sentes eius rei spectaculum, & absentes fama succedit. Anno postea vndequin-
quagesimo inter ordinarios (id est Votorum quatuor) professos adscriptus est.
Cumque adhuc perpetuò apud Ignatium mansisset; anno quinto & quinquagesi-
mo in Siciliam missus, Panormi aliquandiu fuit. Denique ad Romanam, cum
vehementer id cuperet, reuocatus domum, in eâ vitam finiuit. Propter grauem
ætatem excolendarum operi animarum haud satis iam sufficiebat; tamen quicquid
supererat virium intendebat, & aliquid in ea quoquè re moliebatur. Ceterum
cuncta iam prope studia ad agendum cum Deo, & Cœlitibus conserebat, dispositio-
ne tali. Vbi tres, aut summum quatuor horas nocturna cepisset quietis; exurgens
Sacerdotalis officij psalmos, ac preces, itemque solennes in Deiparae cultum exe-
quēbatur. Inde cum iam ceteri ab quiete surgerent, descendebat in templum,
& cunctas signata in obliens aras, bene longam apud quamque faciebat precem,
Postea in Odæum secedens diu perseverabat retractans mente diuinæ res, & si-
lentio orans. Se undum ea de peccatis confitebatur: quod quotidie studiosè fa-
ciebat, & ex confessar' o supplex instabat, ut permitteret. A confessione sacrificia-
tum abibat. Sacrificium duas principiò (priuatum enim faciebat) tenebat horas:
sed immodicæ prolxitatis admonitus, tempus contraxit, & vñā contentus horâ
fuit. Sacro peracto suo, reuertebatur in Odæum, & sacris omnibus quotquot fie-
bant in templo, usque ad posterioris mensæ tempus aderat: subinde Virginis Dei-
paræ coronam, & precatio[n]es alias interserens. Postquam Sacrificij in templo finis
impositus erat, accedebat ad mensam, & animo laute saginato, terrena parti quod
necessitas exigeret, parce reddebat. A mensa in cubiculum breui abditus reli-
quam Sacerdotalis psalmodia partem, & Officium Beatæ Virginis lentè inambu-
lans absoluebat. Tum reliquum tempus per varias pias occupationes, ac sermè
Deiparam salutans, nunquam ab sancto quopiam cessans opere, traducebat. Exi-
mia erga clementissimam cali Reginam pietatis fructum cum alijs, tum egregium
extremo percipit tempore. Aliquot ante migrationem diebus, cum in eius cubi-
culo causa nulla odoris neque ab morbo, neque ab senectute hominis, neque à Mi-
nistrorum curâ esset, adeo tamen ex ipsomet decubente suavis afflatus odor dici-
tur; ut vehementer, qui aderant, mirarentur. Relictam ab Virgine serebant eam
suavitatem, quæ clientem suum benignè inuississet. Idem cum agens animam oculos in cælum præter solitum intendisset; quærenti quid hoc sibi vellet; respondit se
Deiparam intueri. Decessit quarto nonas Martias. Lusitanus erat natione, in
Algarbijs natus. Ferdinandus Iañus mense proximo; quintodecimo Kalendas
Maies è medijs laboribus ad emeritos emigravit. Commendatissimus erat vir &
doctrina, & sanctitate: animam Patres benedictam vocabant. Patria Corduben-
sis, paulò quadragenario maior erat: paucis annis, circiter nouem, in Societate
vixit: sed in locis, ac laboribus multis: Theologiam in Hispaniâ, & Româ, & Vien-
næ in Austrâ aliquandiu docuit: deinde Patauino Collegio superintendens, Ma-
cerateni Rector præfuit: postremò in Sancti Petri basilica, quo iusserat Pontifex
aliquot

91
Eiusdem in-
Beatam Virg-
inem pietatis
fructus.

92
Ferdinandi
Iañi mors, &
dores.

aliquot è Societate submitti confessarios in supplementum Pœnitentiariorum, quos, ut parum idoneos, Censores loco mouerant; multum laborum confessionibus audiendis exhausit. Ad id loci Romana domicilia per se Generalis Præpositus, extra Prouincialis curam, administrarat. Quæ, cùm occupatio non leuis esset, crescentis adeo vbiique Societatis communia negotia retardabant. Ad hæc cùm præcipui Patrum Romæ essent, neque villa in Prouincia censerentur; incommodè sanè siebat, vt ad Conuentus Generales eorum nulli aditus pateret, nonnulla rationum personarum iniuria, maiore Conuentuum ipsorum damno. Ergo vt difficultas hæc tolleretur, ac minutioribus expeditus curis, vniuersæ magis familiæ Præpositus Generalis vacaret; quæ Romæ, circaque domicilia erant (excepta domo Professorum) vnâ cum ijs, quæ Prouinciam prius Tusciam faciebant, Præsidis vnius prourationi commissa, & Prouincia indè Romana, aboli to Tuscæ nomine, constituta: perrexitque Christophorus Rodericus, qui antea præerat Tuscæ, Prouinciam ita amplificatam regere. Domicilijs tamen Romanis, dum longius sita Rodericus viseret, Superintendentis nomine Ribadeneria præfectus: qui pariter hoc anno Sancti Ignatij vitam latinè scribebat. Hæc initio Martij constituta. Eodem tempore Franciscus Costerus inferiori Germaniæ, & Franciscus Adurnius Longobardæ ordinarij Prouinciales præpositi, quas adhuc Prouincias Vicarij duntaxat nomine habuerant. Causarum Societatis in Romana Curia Generalis Procurator communibus Prouinciarum ali coepitus impendijs; ab domo Professorum in Romanum Collegium translatus est. Gesserat id munus initio Polancus: dein negotijs increscentibus Baptista Ribera: eo in Indiam profecto, Ioannes Victoria reuocatus ab Austria: illi postremò Ferdinandus Solerius successerat, qui cum Cardinali Cribellio venerat ex Hispania Romam. Simul est constitutum, vt apud Curiam Philippi Regis Hispanicarum Prouinciarum impensis Procurator collocaretur, qui negotia earum ageret. Postridie Kalendas Iulias in Romano Collegio, quo die & votorum solennis instauratio facta est, conuocatis quamplurimis ex Virbe Socijs, proprias multarum prourationum regulas, & communes, diuturnâ consultatione renouatas, redactasque ad arctiorem numerum, vt Conuentus nuper decreuerat, Pater Franciscus promulgavit, præclarâ adhortatione habitâ, qua ad earum custodiam Socios, & ad perfectionis studium incitauit. Inter cetera utilitatem regularum explicavit hoc simili. Proponamus nobis hominem vndique ab latronibus presul, iam iamque crudeliter enecandum: si qui sortè interuenirent, aggressisque maleficam turbam oculos vni eruerent, alij linguam exsecarent, illi aurem abscinderent, hunc truncarent manu, non neminem pede debilitarent, alios alij modis mutilarent; non ne is, qui ita liberatus esset, liberatoribus suis præbere se gratum deberet, ad sequē rec' pere eos, & quādiu periculum esset, libenter custodes habere? Talis causa nostra est. Circumveniunt nos intestini, externique latrones: Regulæ nobis auxilio veniunt: quæ dum oculis, dum linguæ, dum auribus, dum manui, dum pedi, dum totis nobis modum imponunt; his membris aduersarios nostros, quibus conrrâ nos vtebantur, detruncant. Amare ergo eas, & propensis excipere animis, & sub earum custodiâ manere & quum fuerit. Imò & veneratione quadam dignæ sunt. Nam cui sacros è cera Agnos Pontifex ipse donaret; is nim̄ gratos eos haberet, tum propter ipsam rem, & utilitatem aduersus incendia, & alios casus, tum propter Pontificis, qui largitus est, dignitatem. Et regulæ nos modo quodam ab cupiditatibus, & ab immanibus procellis, periculisque eripiunt, & ab ipso traduntur Pontificum maximo Deo. Quantâ ergo curâ, ac veneratione haberi decet? Ad extremum, quoniam multæ, variæque regulæ sunt; earum, inquit, summam vobis toties à Beato Patre Ignatio repetitam breui proponam verbo: idest, vt omnia ad maiorem Dei gloriam faciat: tum cuncta rectè, & ordine procedent: tum disciplina non grauis erit, sed per se, velut sponte naturæ sequetur: tum caritas quoquè mutua pulchrè regnabit, & gaudebit quisque se loco, vel ingenio, vel doctrinâ præstari ab alio, quod ad maius id obsequium Dei, & maiorem gloriam intelligat pertinere: tum inuicem in cordis latitudine exhortantes, & gratulan-

Hist. Soc. Iesu Tom. 3.

K

tes,

93
Prouinciaz Ro-
manæ iostitu-
tio, Tusca abo-
lita.

94
Prouinciales
decreti.

95
Procuratores
Generales ad
id temporis.

96
Borgia de re:
gularum utili-
tate feuerentia:

97
Compendio-
fus regulas fer-
uandi modus.

tes, dicent: Benedicite Serui Domini Domino. Et Societati: Benedicat tibi Dominus ex Sion. Et tu benedic, Societas Iesu, Dominum, quæ fundatus es, vt alios fundares: instituta, vt alios institueres: in sublime elata, vt alios extolleret a terra ad cælum. Benedicat tibi Deus in æternum, vt & tu illi, sicut adhuc, & imposterum benedicas. Eodem tempore, quo leges eas Romæ Borgia promulgavit; vt simul in Provincias cunctas inducerent operam dedit, sublati varijs, ac multiplicibus monitis, quæ vel Natalis, vel alij reliquissent. Ita iam paulatim, quasi consolidato ædificio, suisque nitente membris, futuræ removabantur. Cum Lauretanum domicilium videretur opportuna fides Seminario Confessariorum; Nouitijs amotis, duos ibi collocauit Magistros, qui quæstiones conscientiæ explicarent, circiter triginta auditoribus attributis. Senis Grammaticæ sublatæ scholæ, cum haud extaret pretium, & philosophiæ institutæ Emmauele Gomio à Monte Maiore docente. Id tentatum si forte presum in opere Collegium eā viā exsigeret: vel desiderio scholarum inferiorum benignitas Ciuitatis excitaretur: tametsi homines naturā benignissimos facultas potius eā tempestate, quam voluntas deficiebat. Sancti Vigili domus, in qua socij ad hanc diem inquinij agitabant, yna cum templo, consentiente Grosseti Episcopo, ab Pontifice adiuncta Collegio est. Hoc, & Perusinum Collegium, itemque Florentinum ex itinere Polancus visit. Amerinum sublatum est. Multas ibi indignitates Socij pertulerant, scholarum primò causā, dein etiam templi. Tres in partes diuisa erat Amerina Ciuitas, quarum unaquaque in orbem Magistratum gerebat, raro sine factionibus. Itaque cùm publicæ scholæ Collegio ab una earum partium, quæ tum præterat, demandatae essent; materiam inde dissidiorum nonnulli partum reliquarum sumperunt. In his propinquorum Episcopi nonnulli erant. Episcopus erat Bartholomæus Ferratinus, cuius consilio, vt ingrauescentes tollerentur turbæ, ab hinc biennio Collegium desist docere. Clauso gymnasio, templi restabat causa. Id cùm Superior Antistes Societati attribuisset; nec quoquam Parochi, quod habebat in situum transfluisse munus; plurimum, diuque rogatus successor, vt transferret; alia, atque alia causans, id vt faceret nunquam adduci potuit. Ex hoc, alijsque compluribus argumentis haud obscurè comperto non esse admidum ei curia, vt Societatis Collegium Ameria haberet: adhac mendicato esset visitandum, atque è concionibus, alijsque ministerijs, si qui extabat fructus, factionum corrumperetur studijs: quodque quibusdam erat medicina, veneno aduersarijs esset: denique nec Ciuitas eo statu idonea videretur ad excipendam Societatis culturam: paucique, qui ibi versabantur Socij, vt inter assiduas dimicaciones pietatem haud multò plus augerent alienam, quam detererent suam; visum est Borgia, Provincialis, alijsque Patribus, quos per literas rite consuluit, eos alio transferre, vbi extra suam, atque alienam noxam publicè utiles forent. Sic vti, cùm ex Monte Politiano discessum; ita hic omnia procurata. Quæ moueri poterant, in pauperes distributa; templum ornatu, & sacra supellecile auctam Episcopo redditum: eidemque tradita domus cum horto, quem ex piorum liberalitate Socij compararant, vt quos vellet plor in usus conferret. Ad hæc recte, ordine gerenda Iulius Mancinellus Perusinius Collegij Rector missus: eoque gesit exemplum; vt non amicos modò, sed insensos quoque vehementer commorit. Itaque plurimi Ciuitum accurtere rogatum, vt subsisteret: pollicentes nouum se priuato ære templum excitaturos. At in populo, tanquam in publica calamitate, luctus, & comploratio exitit. In Cœnobis habita super ea re quadriginta horarum supplicatio. Ceterum cùm Pater Generalis, re plurimum Domino commendata, statuisset non esse è diuina gloria diuturniore ibi moram; exente Maio Societas Ameriæ excessit, undecimo circiter postquam adierat anno. Calatabellotta quoque in Sicilia hoc anno pauci, qui degebant Socij, cum bona Bibonensis Ducis veniam, reuocati. Ad Siculam vero Provinciam Rheginum, translatum est ab Neapolitanâ Collegium. Et qui cunctam viseret Provinciam vere extremo missus est Ioannes Montoia Nolaniam inde à principio Collegij Rector. Eodem tempore ad Neapolitanam visendam missus ab Urbe est Benedictus

98
Senensis Col-
legij status.

99
Amerinum
Collegium fu-
blatum.

100
Iulius Manci-
nelli ad Ame-
rinum Colle-
gium remoue-
dum mittitur.

101
Calatabellote-
se Collegium
removetur.

102
Visitatores Si-
ciliae & Nea-
polis.

Palmius Assistens, cùm Romæ magni ieuij tempore ad Sancti Laurentij in Damaso, auditorio perinde insigni, ac fructu, sèpè vel quindecim Purpuratorum Patrum coronâ, concionatus eset. Et quoniam eò incumbebat Borgia, vt omnibus absolutum disciplinis suum quæque Prouincia haberet gymnasium; Ioannem Mariam in Siciliam ire iussit, vt ordinaret studia: atque, vbi videretur maximè opportunum, doctrinam diuinam auspicaretur: quam, collato cum Visitatore, & Prouinciali confilio, Messanæ insequenti anno auspicatus est. Per huius autem anni autumnum eandem exorsi in Neapolitano Collegio Hieronymus Surianus, & Antonius Ramirus: & Patauij Carolus Pharaonus, & Ioannes Ricafolus, vbi & Dialetticam Antonius Lisius inchoauit, scholis humaniorum literarum, quæ frigebant, remotis. Interim, præter collatam vbiue in omne mortalium genus promiscuè operam, Messanæ militum Hispanorum egregiè succursum calamitati. Quinque vexilla sub anni finē cùm ibi exposita essent, quamplurimos ex diuturnæ nauigationis laboribus, corruptisque cibarijs, grauis lues inuasit. Qui, cùm codem morbo Nosocomij magni Præfectus decumberet, & metu contagionis, ne mangnâ quidem mercede, ministeria inuenirentur; & Sacerdote etiam Hispano carerent; ab omnibus derelicti iacebant, paissimque moriebantur. Recognitâ Domenecus, destinatis aliquot fratrum, qui corporibus, quandiu opus esset, ægrorum prospicerent; ipsemet, Rectorque Collegij Iacobus Suarius, & alij Sacerdotum ad consulendum miserorum animis illico accurrere. Nullum non subeundum fuit ærumnosi operis, odiosique laboris gêns, inter squalorem, ac Sordes mferorum, & assida ex contractu vitæ discrimina. Sed caritas amabiles ærumnas faciebat, honoratas fordes, secura pericula. Adeoque in tempore id subsidium adfuit, vt præter multos ab leti fauibus haud dubiè eruptos, testetur Domenecus euenile, vt quidam, tanquam diuinitus ad id momentum seruati essent, vix confessione secum patratâ, expirarint: alij continuo vsum mentis, loquendique facultatem amiserint. Nec sua magnanimitis operarijs de caritatis femente, ad geminam scilicet faciendam in Cælo messem, defuit tolerantiae seges. Rector Suarius gruiter decubuit: Fratrum tres feliciter occubuere: Laurentius Sterellus, & Thomas Seuerinus, & alius adhuc tyro. Omnia digna tam nobili exitu virtus erat: sed Laurentij maximè eminebat. Bergomas patria erat ex oppido Alzano, in flore ætatis triennio ante in Societatem Roma Junio mense cooptatus, vertente anno in Siciliam venerat cum Patribus iutaturis Melitenses propugnatores. Tum Messanæ cùm mansisset, & æditi munus ita tractaret; vt sedulitate, modestia, obedientia, caritate, assiduitate precum, omniumque virtutum exhibenda specie non modò carus domesticis, sed venerationi ciuibus, apprimeque ad pietatem inferendam virilis eset; vnum illud dolebat, quod materiam, non quantam auebat, exercendæ pro Christo patientie nostro in Orbe inueniret. Itaque ad ampla illa Indorum, & secunda Crucium arua votis omnibus, & precibus serebatur: quod auditi oblatam Mamertino in portu occasionem arripuit, tamque iætus cum suo manipulo ad cœli patriam emigravit; vt, quanquam perbreuis fuerit morbus, tamen longus ei præ abeundi cupidine videretur. Hic liber editam Panormi haud abhorrentem ab hoc sermone pompam subiungere. Homines facile quingenti ex ijs, qui templum Collegij frequentabant, proximis ante cineraria diebus, dum vulgo maximè oblitteratâ mortalitatis memoriâ, ingluies inter procaces iocos, ludosque bacchantium dominatur, suæ studia hilaritatis in apparandum spectaculum contulere: quod, & sibi fructuosum esset, ac reliquos Ciuium humanæ conditionis admonitos ad seria retorqueret. Triumphus mortis nominauerunt. Ergo rite omnibus comparatis, ipsis cineralibus, alterâ noctis hora procedere incipit pompa. Ad sexaginta lento gradu congreginati præbant: cæruleus his indumento foccus erat: cereus in manu lucebat candidus, symphoniae corum sequente choro decenti vestitu. Ponè alto in feretro Christi è Cruce pendens præcelsa, atque admodum pia gestabatur effigies: vndique sacrorum cruciatuum dispositis argumentis, facibus compluribus, & quatuor adolescentibus Angelorum habitu circumstantibus. Proximè succedebat longum se flagellatum